[image: ГЕРБ]
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2022										№ 1210
п. Мартюш

О создании и функционировании муниципального центра управления
Каменского городского округа в формате проектного офиса

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию местного самоуправления от 30.01.2020 № Пр-354 «Об обеспечении создания и функционирования в субъектах Российской Федерации центров управления регионов», с учетом Указа Губернатора Свердловской области от 03.09.2020 № 487-УГ «О создании проектного офиса по созданию Центра управления регионом Свердловской области», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать муниципальный центр управления Каменского городского округа в формате проектного офиса.
2. Утвердить Положение о муниципальном центре управления Каменского городского округа (прилагается).
3. Утвердить состав муниципального центра управления Каменского городского округа (прилагается).
4. Разместить постановление на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по вопросам организации управления и социальной политике Е.Г.Балакину.

Глава городского округа						С.А. Белоусов

Утверждено
постановлением Главы Каменского городского округа
от 22.06.2022 № 1210
«О создании  и функционировании муниципального центра управления Каменского городского округа в формате проектного офиса»

[bookmark: P59]ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЦЕНТРЕ УПРАВЛЕНИЯ
КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Муниципальный центр управления Каменского городского округа (далее - МЦУ КГО) является проектным офисом, деятельность которого регламентируется настоящим Положением.
2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, а также порядок создания и организации деятельности МЦУ КГО, его структуру, порядок работы и информационного взаимодействия.
3. МЦУ КГО представляет собой межведомственную рабочую группу из представителей Администрации Каменского городского округа (далее - Администрация), отраслевых (функциональных) органов Администрации и иных заинтересованных организаций, деятельность которых направлена на повышение удовлетворенности граждан результатами обработки их сообщений.
4. МЦУ КГО - специализированный пункт управления информацией, включенный в Систему распределенных ситуационных центров, таких как Центр Управления Регионом Свердловской области, работающих по единому регламенту взаимодействия. В части федеральных и региональных задач консультирование осуществляет Центр управления регионом Свердловской области (далее - ЦУР СО). Руководство и постановку задач в части муниципального управления осуществляет непосредственно Глава Каменского городского округа.
5. МЦУ КГО в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Свердловской области, законами Свердловской области, правовыми актами Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области, иными правовыми актами Свердловской области, а также настоящим Положением.

2

II. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЦЕНТРА УПРАВЛЕНИЯ КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

[bookmark: P73]6. Целями создания и деятельности МЦУ КГО является повышение удовлетворенности граждан за счет сокращения сроков обработки их сообщений, организации контроля и сокращения сроков решения проблемных вопросов граждан, а также поддержка принятия управленческих решений руководством Администрации по оптимизации процессов муниципального управления для создания комфортных условий жизнедеятельности граждан.
[bookmark: P74]7. МЦУ КГО осуществляет координацию работы по взаимодействию с ЦУР СО, исполнительными органами власти Свердловской области по вопросам мониторинга и обработки всех видов сообщений от граждан, поступающих в адрес Администрации, отраслевых (функциональных) органов Администрации, муниципальных учреждений посредством информационных систем, включая Платформу обратной связи граждан (далее - ПОС), систему «Инцидент менеджмент», а также публикуемых гражданами в общедоступном виде в социальных сетях, мессенджерах, иных средствах электронной массовой коммуникации.
8. МЦУ КГО в рамках решения задач и достижения целей осуществляет функционал путем:
1) использования электронных систем: «Инцидент менеджмент», «Платформа обратной связи» (ПОС), «Тепловая карта», «Госпаблики»;
2) использования социологических и аналитических инструментов (анализ, мониторинг, опросы граждан, статистические исследования и т.д.);
3) анализа поступающих мнений, обращений и сообщений (в том числе из сети Интернет);
4) контроля сроков и качества обработки сообщений и обращений;
5) контроля за полнотой и качеством решения вопросов, поставленных в сообщениях и обращениях;
6) сбора информации об удовлетворенности граждан результатами обработки их сообщений и обращений;
7) сводного анализа результатов обработки сообщений и обращений;
8) осуществления помощи специалистам Администрации и СМИ в определении актуальных сообщений граждан и информационном реагировании по темам, касающимся сфер жизнедеятельности граждан;
9) осуществления методической помощи в создании контента для социальных сетей, мессенджеров и других площадок в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (в том числе при продвижении социальных проектов);
10) осуществления взаимодействия со СМИ, представителями общественных объединений;

3

11) выявления и организации недопущения конфликтных ситуаций и ошибок при онлайн-коммуникациях органов местного самоуправления и населения;
12) обеспечения работы Администрации в системе «Госпаблики», официальных интернет-площадок и страниц органов местного самоуправления Каменского городского округа, официальных страниц руководителей Администрации, отраслевых (функциональных) органов Администрации в социальных сетях («ВКонтакте», «Одноклассники», Telegram и других);
13) обеспечения единого информационного подхода и централизации управления информационных площадок муниципальных учреждений Каменского городского округа.

III. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЦЕНТРА УПРАВЛЕНИЯ КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

9. МЦУ КГО включает в себя: куратора МЦУ, руководителя МЦУ, системного администратора МЦУ, специалистов отраслевых тематических блоков, специалистов по коммуникациям, аналитиков и иных участников МЦУ, отвечающих за работу по направлениям.
10. Решение о назначении куратора МЦУ, руководителя МЦУ, определение отраслевых тематических блоков МЦУ и входящих в их состав подразделений по соответствующим направлениям деятельности принимает Глава Каменского городского округа.
11. Куратор МЦУ КГО определяет задачи и осуществляет согласование по анализу актуальных ситуаций, определению ключевых областей исследования и обеспечению информационных сопровождений обращений и запросов граждан. Координирует взаимодействие МЦУ КГО, специалистов Администрации, отраслевых (функциональных) органов Администрации и муниципальных учреждений Каменского городского округа, осуществляющих работу в информационном пространстве Каменского городского округа. Организует согласование повесток, дат и времени проведения совещаний о деятельности МЦУ КГО.
12. Руководитель МЦУ КГО:
1) обеспечивает общее управление и исполнение функционала МЦУ КГО согласно Положению;
2) обеспечивает бесперебойное взаимодействие с ЦУР и областными органами власти;
3) взаимодействует со всеми заинтересованными сторонами в целях получения информации, необходимой для исполнения возложенных задач (в т.ч. с целью получения предварительной правовой оценки ситуации);
4) обеспечивает взаимодействие с методологами ЦУР (методологическое сопровождение подготовки и направления отчетности, анализ результатов);
4

5) формирует предложения по созданию информационных проектов;
6) формирует приоритеты задач для коллектива МЦУ КГО;
7) оптимизирует распределение обязанностей специалистов; осуществляет подбор и отбор кандидатов для МЦУ КГО;
8) осуществляет помощь в обучении персонала;
9) осуществляет выработку и реализацию единой технической политики при создании, развитии и эксплуатации МЦУ;
10) осуществляет контроль исполнения настоящего Положения, качества и верификации предоставленных данных и в случае выявления нарушений направляет обращения о необходимости их устранения руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации и муниципальных учреждений Каменского городского округа;
11) отвечает за надлежащую техническую эксплуатацию информационных ресурсов МЦУ;
12) информирует Главу Каменского городского округа о результатах работы по направлениям работы МЦУ КГО.
13. Системный администратор МЦУ КГО:
1) курирует техническое развитие МЦУ КГО, надлежащее состояние программного обеспечения, отвечает за выполнение требований по защите информации;
2) координирует информационно-технологическое взаимодействие Администрации,  отраслевых (функциональных) органов Администрации и муниципальных учреждений в рамках МЦУ КГО;
3) отвечает за организацию взаимодействия с ЦУР СО;
4) технически обеспечивает деятельность МЦУ КГО.

Утвержден
постановлением Главы Каменского городского округа
[bookmark: _GoBack]от 22.06.2022 № 1210
«О создании  и функционировании муниципального центра управления Каменского городского округа в формате проектного офиса»

СОСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЦЕНТРА УПРАВЛЕНИЯ
КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	Балакина
Елена Геннадьевна
	– заместитель Главы Администрации по вопросам организации управления и социальной политике, куратор МЦУ КГО;

	Завалий
Кристина Александровна
	- ведущий специалист Администрации (сопровождение официальных страниц в социальных сетях), руководитель МЦУ КГО;

	Андреев
Тимур Владимирович
	- главный специалист Администрации (вопросы дорожного хозяйства, транспорта и связи);

	Вешкурцева
Людмила Николаевна
	- начальник Управления культуры, спорта и делам молодежи Администрации МО «Каменский городской округ»;

	Ермолаева
Юлия Андреевна

	- главный врач ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ»;

	Казанцева
Надежда Владимировна
	- директор ГАУПСО «Редакция газеты «Пламя»;

	Казанцева
Наталья Васильевна
	- и.о. начальника Управления образования Администрации МО «Каменский городской округ»;

	Прошкина
Злата Викторовна
	- специалист Администрации 1 категории (обращения граждан);

2
	Степанова
Юлия Сергеевна
	- главный специалист Администрации (вопросы жилищно-коммунального хозяйства);

	Суворова
Ольга Степановна
	- ведущий специалист Администрации (вопросы экологии, ТКО);

	Чемезов
Дмитрий Витальевич
	- специалист Администрации 1 категории, системный администратор МЦУ КГО.

image1.jpeg